
Deliberazione di Giunta n. 172   del21/12/2012 1

COMUNE DI BUSSETO 

 

Prov inc ia  d i  Parma 
 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

COPIA              N° 172 del 21/12/2012 
 
OGGETTO: CONCESSIONE CONTRIBUTI AD ASSOCIAZIONI CULTURALI - ANNO 

2012.  
 
 
 
L'anno duemiladodici, il giorno  ventuno del mese di dicembre  alle ore 13:00, nella 
Sala delle Adunanze, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo 
Statuto, si è riunita sotto la presidenza del Vice Sindaco Dott. Luca Concari  la Giunta 
Comunale.  
 
All’appello risultano: 
 

   
GAMBAZZA MARIA GIOVANNA Sindaco Assente 

CONCARI LUCA Vice Sindaco Presente 
CAROSINO STEFANO Assessore Presente 
CATELLI GIAN LUCA Assessore Presente 

BURLA ANGELO Assessore Presente 
 

Totale presenti: n.  4 
Totale assenti :  n.  1 
 
Partecipa all’adunanza Il Segretario Comunale, Dott.ssa Laura Ravecchi, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, Il  Vice Sindaco Dott. Luca Concari assume la 
Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto. 
 



Deliberazione di Giunta n. 172   del21/12/2012 2

 
OGGETTO:  CONCESSIONE CONTRIBUTI AD ASSOCIAZIONI CULTURALI - ANNO 2012.  
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 Vista la richiesta inoltrata dall’Arch. Gian Piero Toscani in qualità di presidente dell’Associazione PRO LOCO 
BUSSETO, acquisita al protocollo generale dell'Ente al numero 161/2012, intesa ad ottenere un contributo economico a 
sostegno delle spese sostenute per l’organizzazione delle manifestazioni carnevalesche tenutesi durante l’anno 2012; 
 
Considerato che l’Associazione Pro Loco partecipa a promuovere le espressioni artistiche popolari, quali il Carnevale, 
e inteso valorizzare l’impegno dei volontari dell’Associazione nella realizzazione della manifestazione carnevalesca; 
 
Vista la richiesta inoltrata dal Sig. Corrado Ugolini in qualità di presidente del MOVIMENTO CULTURALE per la 
BASSA PARMENSE di Busseto, acquisita al protocollo generale dell'Ente al numero 2925/2012, intesa ad ottenere un 
contributo economico a sostegno delle spese sostenute per l’organizzazione del Premio di fotografia 
“MondoPiccoloIMMAGINI” cui ha fatto seguito una mostra in Spazio Aperto da Settembre a Ottobre sotto i Portici di 
Busseto; 
 
Considerato l’impegno del Movimento Culturale per la Bassa per salvare immagini della ns. tradizione territoriale 
raccogliendo migliaia di scatti in un sito da loro creato e visionabile da tutti; 
 
Vista la richiesta inoltrata dal Sig. Marco Pomati in qualità di presidente del CIRCOLO 88 di Busseto, acquisita al 
protocollo generale dell'Ente al numero 4719/2012, intesa ad ottenere un contributo economico a sostegno del Progetto 
Sito Web Dinamico – Festival Cinematografico “200 anni di Verdi 2012” Premio Aroldo per videomakers che vedrà la 
premiazione dei vincitori nel settembre 2013; 
 
Considerato che il programma del Concorso organizzato dal Circolo 88 è finalizzato ad arricchire l’offerta artistico – 
culturale del territorio, oltre che un’occasione per conferire prestigio e pubblicizzare Busseto e i luoghi verdiani nel loro 
complesso; 
 
Vista la richiesta inoltrata dal Sig. Paolo Beltrami in qualità di presidente del CIRCOLO FOTOGRAFICO QUARTA 
DIMENSIONE di Busseto, acquisita al protocollo generale dell'Ente al numero 12033/2012, intesa ad ottenere un 
contributo economico a sostegno delle spese sostenute per l’attività svolta durante gli anni 2011/2012 consistente in 
corsi di fotografia e mostre fotografiche; 
 
Considerato l’impegno e la disponibilità del Circolo Fotografico Quarta Dimensione a documentare gratuitamente per 
l'archivio comunale i più importanti avvenimenti culturali e sportivi del territorio; 
 
Vista la richiesta inoltrata dal Sig. Giancarlo Liuzzi in qualità di presidente dell’Associazione FUCINA ITALIA, 
acquisita al protocollo generale dell'Ente al numero 12321/2012, intesa ad ottenere un contributo economico a sostegno 
delle spese sostenute per l’incontro “Dago incontra Verdi” tenutosi il 27 ottobre scorso nel Teatro comunale; 
 
Considerata l’alta valenza culturale dell’avvenimento “Dago incontra Verdi” in cui l’Associazione Fucina Italia ha 
ottenuto la presenza di un grande scrittore di fumetti come Robin Wood e del disegnatore del fumetto “Dago” Carlos 
Gomez e la presentazione dell’albo speciale “Nabucco” in uscita per le festività verdiane; 
 
Rilevata pertanto l’opportunità di concedere a: 

• ASSOCIAZIONE PRO LOCO BUSSETO - Piazza Verdi - Busseto– P.IVA 01795560349 - un contributo pari 
a Euro 5.000,00 a sostegno delle spese sostenute per l’organizzazione delle manifestazioni carnevalesche 
tenutesi durante l’anno 2012; 

• MOVIMENTO CULTURALE PER LA BASSA – Piazza Verdi 35 – Busseto - un contributo pari a Euro 
1.000,00 a sostegno delle spese sostenute per l’organizzazione del Premio di fotografia 
“MondoPiccoloIMMAGINI” e della mostra in Spazio Aperto tenutasi sotto i Portici di Busseto; 



Deliberazione di Giunta n. 172   del21/12/2012 3

• CIRCOLO 88 – Piazza Matteotti 1 – Busseto - C.F. 91006490345 - un contributo economico di € 4.477,00 a 
sostegno del Progetto Sito Web Dinamico – Festival Cinematografico “200 anni di Verdi 2012” Premio Aroldo 
per videomakers che vedrà la premiazione dei vincitori nel settembre 2013; 

• CIRCOLO FOTOGRAFICO QUARTA DIMENSIONE - Via Provesi 39 – Busseto - un contributo pari a Euro 
500,00 a parziale sostegno delle spese sostenute per l’attività svolta durante gli anni 2011/2012 consistente in 
corsi di fotografia e mostre fotografiche; 

• FUCINA ITALIA ASSOCIAZIONE – Via Abbeveratoia 63/A – Parma - P.IVA 92172370345 - un contributo 
pari a € 1.000,00 per l’organizzazione dell’incontro “Dago incontra Verdi” avvenuta in Teatro il 27.10.2012; 

 
Visto il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.; 
 
Dato atto che sulla proposta della presente deliberazione sono stati espressi, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18.08.2000 
n. 267 e s.m., i seguenti pareri: 

- favorevole, da parte del Responsabile dei Servizi alla Persona, Cultura, Turismo e Sport, Dott.ssa Roberta 
Curtarelli, in ordine alla regolarità tecnica; 

- favorevole, da parte del Responsabile dei Servizi Finanziari Dott.ssa Elena Stellati, in ordine alla regolarità 
contabile; 

 
Con voti  favorevoli espressi in forma palese ai sensi di legge, 
 

DELIBERA 
 

1. di concedere, per le motivazioni in premessa, alle seguenti Associazioni i contributi indicati: 

PRO LOCO BUSSETO Piazza Verdi – Busseto P.IVA 01795560349 €  5.000,00 

MOVIMENTO CULTURALE PER 
LA BASSA 

Piazza Verdi, 35 – 
Busseto 

 €  1.000,00 

CIRCOLO 88 Piazza Matteotti, 1 – 
Busseto 

C.F. 91006490345 €  4.477,00 

CIRCOLO FOTOGRAFICO 
QUARTA DIMENSIONE 

Via Provesi, 39 - Busseto  €     500,00 

FUCINA ITALIA ASSOCIAZIONE Via Abbeveratoia, 63/A 
– 43126 Parma 

P.IVA 92172370345 €  1.000,00 

 
2. di subordinare la concreta erogazione del contributo economico alla presentazione di idonea documentazione 

attestante le spese effettivamente sostenute; 

3. di dare atto che la somma totale di Euro 11.977,00 assegnata alle varie Associazioni culturali come sopra trova 
copertura all'Intervento 1.05.0205.0100 "Contributi ad enti ed associazioni per finalità culturali" prevista nel 
Bilancio di Previsione per l'esercizio finanziario 2012; 

4. di dare atto che il Responsabile del procedimento ai sensi dell'art. 5.1 della Legge 241/90 e s.m. è la dott.ssa 
Giovanna Barabaschi; 

5. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 c. 4 del D.Lgs. 
18/08/2000 n. 267 e s.m.. 

 



Deliberazione di Giunta n. 172   del21/12/2012 4

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

 
Il Vice Sindaco  Il Segretario Comunale 

F.to Dott. Luca Concari  F.to Dott.ssa Laura Ravecchi 
 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE, COMUNICAZIONE CAPIGRUPPO CONSILIARI 
 
La suestesa deliberazione: 
 

  ai sensi dell’art. 124, comma 1, TUEL D.Lgs 267/2000, viene oggi pubblicata nel sito web istituzionale 
per quindici giorni consecutivi; 
 

  è stata comunicata in data odierna, mediante lettera prot. n.825 ai Capigruppo Consiliari ai sensi  
dell’art. 125 del D.Lgs.vo n. 267/00. 

 

Busseto, li 18/01/2013 Il Segretario Comunale 
 F.to Dott.ssa Laura Ravecchi 
  
  
  

 
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 
Busseto 18/01/2013           
 

Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Laura Ravecchi 

 
 
   

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione: 
 

  è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.lgs.vo n. 267/00 e s.m. ) 
 è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune, accessibile al pubblico ( art.32, c.1 Legge 

18/06/2009, n.69), quindici giorni consecutivi dal 18/01/2013 al 02/02/2013, senza reclami. 
 

 è diventata esecutiva il giorno 29/01/2013, ai sensi dell’art. 134, c. 3, TUEL D.Lgs. 267/2000. 
 

Busseto, li _____________       Il Segretario Comunale 

 Dott.ssa Laura Ravecchi 

   
 

 


